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АНОТАЦІЯ

Парахненко В. Г. Географія інвазивної флори у придорожних ландшафтах

залізниць Кіровоградської області. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 103 Науки про Землю. – Уманський національний університет

садівництва, Умань, 2023.

Дисертаційну роботу присвячено дослідженню закономірностей

поширення інвазивної флори в межах придорожніх ландшафтів залізниць у

Кіровоградській області.

Структура дисертації зумовлена логікою дослідження, поставленими

завданнями і складається зі вступу, чотирьох розділів, висновків до розділів,

висновків до дисертації, списку використаних джерел і додатків.

У першому розділі роботи – «Теоретичні та методичні аспекти

досліджень інвазивної флори як елементу антропогенного ландшафту»

визначено місце досліджень інвазивної флори у студіях з антропогенного

ландшафтознавства, обґрунтовано наукові засади інвазивної геофлористики –

дисципліни, що мала б вивчати закономірності геопросторового поширення

інвазивних видів рослин, сформульовано методологічні засади й методи

інвазивно-геофлористичних досліджень, окреслено їхні міждисциплінарні

зв’язки та поняттєво-термінологічний апарат, виділено етапи розвитку

досліджень геопростового поширення фітоінвазій.

Дослідження з інвазивної геофлористики ведуться на пограниччі кількох

наукових дисциплін – антропогенного ландшафтознавства, ботаніки,

конструктивної географії тощо. Міждисциплінарний характер цих досліджень

визначив формування їхніх методологічних засад, до яких увійшли положення

біо- та геоекології, вчення про ноосферу, концепції сталого розвитку та

взаємодії природи й суспільства.
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При виконанні дослідження застосовано загальнонаукові (аналіз, синтез,

порівняння, дедукція, індукція) та спеціальні, властиві наукам про Землю

(порівняльно-описовий, картографічний, районування), методи.

Інвазивна геофлористика найтісніше пов’язана з географічними та

екологічними науками, дещо меншою мірою – з біологічними (ботанікою).

Поняттєво-термінологічний апарат інвазивної геофлористики перебуває у

стадії формування. Ключовими поняттями, від яких утворюються похідні, є

«адвентизація», «ландшафт», «фітоценоз», що мають відповідно геоботанічний,

географічний і екологічний зміст.

Виділено три етапи розвитку інвазивної геофлористики – початковий (до

1939 р.), головним змістом якого була постановка питання про адвентивну

флору й початок розроблення теоретичних і методичних засад її досліджень;

зрілий (1945–1991 рр.), під час якого поглиблювалися теоретичні підвалини

нового наукового напрямку й водночас істотно посилилася реґіональна

складова досліджень; сучасний (від 1991 р.), у ході якого виявилася тенденція

до оформлення досліджень з інвазивної геофлористики в окрему наукову

дисципліну.

У другому розділі дисертації – «Природні передумови формування

інвазивної флори залізниць у Кіровоградській області» окреслено основні риси

геологічної будови, рельєфу, клімату, гідрографії, ґрунтів, природної

рослинності, а також охарактеризовано ландшафти Кіровоградської області.

Загалом природні умови області є сприятливими для поширення рослин,

зокрема міграції видів. Розташування території в межах Українського щита

зумовило формування рівнинного рельєфу, який сприяє переміщенню насіння й

органів рослин.

Помірно континентальний клімат Кіровоградської області сприяє

швидкій інтродукції та натуралізації еврибіонтних видів, що, переважно

незалежно від свідомої волі людини, потрапляють сюди залізничним

транспортом.
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Ґрунтовий покрив області, представлений переважно чорноземами

типовими та звичайними, також сприяє поширенню фітоінвазій, особливо

проникненню трав’янистих рослин, найвибагливіших до якості ґрунту.

Лісистість території Кіровоградської області є незначною. Переважання

степової рослинності в аборигенних фітоценозах зумовлює формування

подібної за життєвими формами адвентивної флори реґіону. Інвазивна флора

залізниць представлена переважно трав’янистими рослинами.

Найбільша небезпека, викликана фітоінвазіями, полягає в невизначеності

перспектив подальшого поширення на території області рідкісних, зокрема

червонокнижних, аборигенних видів. Зменшення чисельності їх популяцій,

зумовлене сільськогосподарським виробництвом, посилюється поширенням

інвазивних видів. Тому боротьба з фітоінвазіями є важливою складовою

загальної проблеми охорони природи.

Природні умови Кіровоградської області є, з одного боку, сприятливими

для формування біорізноманіття та, з іншого боку, створюють суттєві

можливості для антропогенних модифікацій біоценозів і ландшафтів, зокрема

спровокованих людським чинником фітоінвазій.

Вагоме місце у формуванні наукових засад боротьби з фітоінвазіями

належить ландшафтознавчому аналізу території як інструменту геоекологічного

обґрунтування перспектив природокористування.

У третьому розділі дисертації – «Характеристика інвазивної флори

залізниць Кіровоградської області та закономірності її просторового

поширення» – проаналізовано різноманіття представників інвазивної флори

придорожних ландшафтів залізниць Кіровоградської області як за видовим

складом, так і за систематичним положенням видів та життєвими формами

рослин.

Відзначено найпоширеніші інвазивні види залізниць Кіровоградської

області, до яких належать, зокрема, Ambrosia artemisіifolia, Grindelia squarrosa,

Conyza canadensis (L.) Cronq., Solidago canadensis L., Acer negundo, Robinia

pseudoacacia, Saponaria officinalis, Sisymbrium volgense M. Bieb. ex E. Fourn.
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Зауважено, що всі виявлені в ході дослідження інвазивні види залізниць

Кіровоградської області належать до відділу Angiospermae.

Відзначено, що більшості інвазивних видів, які утворюють фракцію

флори залізниць Кіровоградської області, притаманні такі риси, що сприяють

їхньому значному поширенню: еврибіонтність, швидкий ріст, великі розміри,

високі темпи розмноження, наявність отруйних речовин, які захищають

рослини від поїдання тваринами.

Проаналізовано видовий склад флори деяких залізничних станцій у

Кіровоградській області. Такий аналіз засвідчив подібність його

найважливіших рис, зокрема абсолютне переважання видів родини Asteraceae,

насамперед, небезпечної не лише для біорізноманіття, а й для здоров’я людей

Ambrosia artemisiifolia. Водночас проявляються й виразні територіальні

відмінності, що полягають, передовсім, у значному поширенні Grindelia

squarrosa на заході області та Sisymbrium volgense – на сході.

Наголошено, що за життєвими формами рослин у структурі інвазивної

флори залізниць Кіровоградської області значну перевагу мають трави; дерева,

на кшталт Acer negundo та Robinia pseudoacacia, становлять, скоріше, виняток.

У видовому складі флори придорожних ландшафтів залізниць на території

Кіровоградської області поширені гемікриптофіти, терофіти та фанерофіти.

Суттєвим чинником поширення інвазивної флори в зоні впливу

залізничних шляхів Кіровоградської області, крім її еврибіонтності, є значні

обсяги вантажних залізничних перевезень, що неминуче призводить до

потрапляння органів і насіння рослин на колії, де деякі рослини швидко

ростуть, натуралізуються та поступово витісняють аборигенну флору.

Яскравим прикладом є Ambrosia artemisiifolia, яка є каратинним бур’яном і

водночас рудералом, здатним до життя в різноманітних міських і приміських

ландшафтах.

У четвертому розділі дисертації – «Просторова диференціація території

Кіровоградської області за ознакою поширення інвазивної флори залізниць» –

окреслено суть і принципи районування в науках про Землю, обґрунтовано й
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представлено схему інвазивно-геофлористичного районування території

Кіровоградської області, окреслено значення проблеми боротьби з

фітоінвазіями. Наголошено, що певні особливості в процесі районування

виникають через акцентування на значенні антропогенної складової

ландшафтотворення, пов’язаної з прокладанням залізниць.

Розташування території Кіровоградської області на межі лісостепової та

степової зон зумовлює наявність серед інвазивних видів залізниць як

трав’янистих, так і деревних рослин. При цьому значна протяжність території із

заходу на схід викликає внутрішні відмінності, пов’язані із секторністю

кліматичних умов.

На території Кіровоградської області виділено чотири інвазивно-

геофлористичні райони за ознакою поширення інвазивної флори залізниць,

кожен із яких має особливості видового складу, пов’язані з кліматичною

неоднорідністю. Ці особливості досить яскраво виражені в розподілі інвазивних

видів: на заході й півночі вельми поширена Grindelia squarrosa, тоді як на сході

має суттєве значення Sisymbrium volgense, на півдні – Conyza canadensis.

Водночас є й значні спільні риси в поширенні інвазивної флори залізниць

на території області. Це, передовсім, виразне переважання Ambrosia

artemisiifolia серед усіх (як адвентивних, так і аборигенних) видів у кожному

виокремленому районі та майже повсюдне (за винятком східного району)

абсолютне переважання Asteraceae загалом. Серед них Ambrosia artemisiifolia,

Grindelia squarrosa та Conyza canadensis є інвазивними.

Боротьба з фітоінвазіями у Кіровоградській області провадиться

недостатньо. Хоча в Україні прийнято низку відповідних законів і підзаконних

актів, у реальне життя вони належним чином не впроваджуються. На нашу

думку, це пов’язано з нерозв’язаним протиріччям між екологічними та

економічними засадами господарювання.

Про вагоме значення проблеми фітоінвазій свідчить стрімке зростання в

Україні в останні десятиліття кількості наукових публікацій на відповідні теми.

Більша частина їх присвячена власне темі поширення інвазивної флори; крім
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того, багато праць висвітлюють споріднені питання, аналіз яких також

сприятиме розробленню заходів зі збереження й відновлення біорізноманіття на

різних рівнях ландшафтної організації території.

Ключові слова: інвазивна флора, інвазивна геофлористика, придорожні

ландшафти залізниць, чужорідні види, адвентизація, фітоінвазії, інвазивно-

геофлористичне районування.

8

SUMMARY

Parakhnenko Vladyslav H. Geography of Invasive Flora in Roadside

Landscapes of Railways of Kirovohrad region. - Qualifying paper, manuscript

copyright.

Doctoral thesis in specialty 103 Earth Sciences. - Uman National University of

Horticulture, Uman, 2022.

The thesis explores regularities of distribution of invasive flora within the

roadside landscapes of railways in Kirovohrad region.

The thesis’s structure is determined by the logic of the research, the tasks and

consists of introduction, four chapters, conclusions to the chapters, conclusions to the

thesis, a list of used sources and appendices.

The first thesis chapter is titled "Theoretical and methodological aspects of

research of invasive flora as an element of anthropogenic landscape" defines the

place of research of invasive flora in studies of anthropogenic landscape,

substantiates the scientific principles of invasive geofloristics – a discipline that

should study space principles of formation of the alien flora, methodological grounds

and methods of synphytocenological research, their conceptual and terminological

apparatus are outlined, stages of research elaboration on phytoinvasions are singled

out.

Research in the field of invasive geofloristics is conducted in between several

scientific disciplines - anthropogenic landscape science, botany, constructive

geography and more. The interdisciplinary nature of research in the field of invasive

geofloristics has determined the formation of their methodological foundations,

which include the provisions for bio- and geoecology, the doctrine of noosphere, the

concept of sustainable development and interaction of nature and society.

General scientific (analysis, synthesis, comparison, deduction, induction) and

specific methods (comparative-descriptive, cartographic, zoning) inherent to Earth

sciences are used in the research.
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Invasive geofloristics is most closely related to geographical and

environmental sciences, and to a lesser extent to biological sciences (botany).

The conceptual and terminological apparatus of invasive geofloristics is in the

process of making. The key concepts, from which derivatives come, are

"adventization", "landscape", "phytocenosis", which have respectively geobotanical,

geographical and ecological meaning.

There are three stages in invasive geofloristics development - the initial one

(before 1939), the main content of which was issue of the advent flora and the

beginning of development of theoretical and methodological principles of its

research; mature (1945–1991), during which the theoretical foundations of a new

scientific direction were deepened and at the same time the regional component of

research was significantly strengthened; modern (since 1991), during which there was

a tendency to design research in the field of invasive geofloristics in a separate

scientific discipline.

The second thesis chapter - "Natural prerequisites for the formation of invasive

flora of railways in Kirovohrad region" outlines the main features of geological

structure, relief, climate, hydrography, soils, natural vegetation, and describes the

landscapes of Kirovohrad region.

In general, the natural conditions of Kirovohrad region are favorable for plants

spread, in particular the migration of species. The location of the territory within the

Ukrainian Shield has led to the formation of a flat terrain, which facilitates the

movement of seeds and plant organs.

Moderate continental climate of Kirovohrad region promotes fast introduction

and naturalization of euribiont species, which, regardless of the conscious will of a

human being, come here by rail.

The soil cover of Kirovohrad region, represented mainly by typical and

common chernozems, also contributes to the spread of phytoinvasions, especially the

penetration of herbaceous plants, the most demanding to soil quality.

The forest cover of Kirovohrad region is insignificant. The predominance of

steppe vegetation in aboriginal phytocenoses determines the formation of life-like
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adventive flora of the region. The invasive flora of the railways is represented

mainly by herbaceous plants.

The greatest danger caused by phytoinvasions is uncertainty of the prospects

for further spread of rare, in particular Red Book, aboriginal species in Kirovohrad

region. The decline in their populations due to agricultural production is exacerbated

by spread of invasive species. Therefore, the fight against phytoinvasions is an

important component of the overall issue of nature protection.

The natural conditions of Kirovohrad region, on the one hand, are favorable for

formation of biodiversity and, on the other hand, create significant opportunities for

anthropogenic modifications of biocenoses and landscapes, in particular man-made

phytoinvasions.

An important place in making scientific principles of phytoinvasion control

belongs to landscape analysis of territory as a tool of geoecological substantiation of

prospects for nature use.


[…]


Географічна структура інвазійної флори придорожніх ландшафтів залізниць Кіровоградської області

Тип, клас і група географічних

ареалів

Голованівськ

кіль-ть видів/%

Знам’янка

кіль-ть видів/%

Кропивницький

кіль-ть видів/%

Помічна

кіль-ть видів/%

Смоліне

кіль-ть видів/%

І. Полірегіональний тип 9/41,0 15/51,6 14/56,0 10/47,6 10/55,6

1. Космополітний клас 9/41,0 13/39,4 12/48,0 10/47,8 7/38,9

1. Космополітна група 9/41,0 13/39,4 12/48,0 10/47,8 7/38,9

2. Гемікосмополітний клас - 2/6,1 2/8,0 - 1/5,6

2. Гемікосмополітна група - 2/6,1 2/8,0 - 1/5,6

3.Міжрегіональний клас
- 2/6,1 - - 2/11,1

3.Європейсько-американська
- 2/6,1 - - 2/11,1

ІІ. Голарктичний тип 13/59,0 17/45,4 10/40,0 10/47,6 8/44,4

4. Голарктичний клас 7/31,8 7/21,2 5/20,0 5/23,8 5/27,8

4. Голарктична група 4/18,2 4/12,1 3/12,0 4/19,1 4/22,2

5. Європейсько-

північноамериканська група

3/13,6 3/9,1 2/8,0 1/4,7 1/5,6

5. Палеарктичний клас 5/22,7 7/21,2 5/20,0 5/23,8 3/16,6

6. Палеарктична група 3/13,6 3/9,1 3/12,0 4/19,1 3/16,6
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7. Західнопалеарктична група - 1/3,0 1/4,0 -

8. Південнопалеарктична група 2/9,1 3/9,1 1/4,0 1/4,7 -

6. Європейський клас 1/4,5 1/3,0 - - -

9. Європейська група 1/4,5 1/3,0 - - -

ІІІ. Європейсько-

давньосередземноморський

перехідний тип

- 1/3,0 1/4,0 1/4,8 -

7. Європейсько-

давньосередземноморський клас

- 1/3,0 1/4,0 1/4,8 -

10. Європейсько-

середземноморська група

- 1/3,0 1/4,0 1/4,8 -
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Таблиця В.3

Біоморфологічна структура інвазійної флори придорожніх ландшафтів залізниць Кіровоградської області

Біоморфологічні
ознаки

Голованівськ
кіль-ть видів/%

Знам’янка
кіль-ть видів/%

Кропивницький
кіль-ть видів/%

Помічна
кіль-ть видів/%

Смоліне
кіль-ть видів/%

Основна біоморфа

Дерева 4/18,2 4/12,1 1/4,0 3/14,3 2/11,1

Чагарники 2/9,1 2/6,1 0 1/4,7 1/5,6

Трав’янисті рослини 16/72,7 27/81,8 24/96,0 17/81,0 15/83,3

Тривалість великого життєвого циклу

Полікарпіки 8/36,4 11/33,3 5/20,0 8/38,2 5/27,8

Дерев’янисті 6/27,3 6/18,2 1/4,0 4/19,1 3/16,7

Трав’янисті 2/9,1 5/15,1 4/16,0 4/19,1 2/11,1

Монокарпіки 14/63,6 22/66,7 20/80,0 13/61,8 13/72,2

Малорічники 2/9,1 3/9,1 2/8,0 2/9,5 11/61,1

Однорічники 12/54,5 19/57,6 18/72,0 11/52,3 2/11,1

Основні типи вегетації

Літньозелені 18/81,85 28/84,8 20/80,0 17/81,0 14/77,8

Літньозимово-зелені 3/13,6 2/6,1 3/12,0 3/14,3 3/16,6

Ефемери 1/4,55 3/9,1 2/8,0 1/4,7 1/5,6

Тип надземних пагонів

Безрозеткові 14/63,6 22/66,7 15/60,0 13/61,9 11/61,8

Напіврозеткові 7/31,85 10/33,3 9/36,0 7/33,4 7/38,9

Розеткові 4/4,55 1/3,0 1/4,0 1/4,7 -

Тип підземних пагонів

Агіпогеопагонові 18/81,85 27/81,8 20/80,0 16/76,2 14/77,8

Каудексові 3/13,6 4/12,1 4/16,0 4/19,1 3/16,6
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Довгокореневищні 1/4,55 2/6,1 1/4,0 1/4,7 1/5,6

Тип кореневої системи

Стрижнева 17/77,2 27/81,8 19/76,0 16/76,2 13/72,2

Мичкувата 5/22,8 6/18,2 6/24,0 5/23,8 5/27,8

Життєві форми Х. Раункієра

Фанерофіти 5/22,75 5/15,1 1/4,0 3/14,3 2/11,1

Хамефіти 1/4,55 1/3,0 0 1/4,7 1/5,6

Гемікриптофіти 3/13,6 14/12,1 4/16,0 4/19,1 3/16,6

Криптофіти 1/4,55 3/9,1 2/8,0 2/9,5 1/5,6

Терофіти 12/54,55 20/60,7 18/72,0 11/52,4 11/61,1
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Таблиця В.4

Екологічна структура інвазійної флори придорожніх ландшафтів залізниць Кіровоградської області

Група Голованівськ
кіль-ть видів/%

Знам’янка
кіль-ть видів/%

Кропивницький
кіль-ть видів/%

Помічна
кіль-ть видів/%

Смоліне
кіль-ть видів/%

За відношенням до сонячної радіації

Геліофіти 17/77,25 25/75,8 24/96,0 19/90,6 15/83,3

Геліосциофіти 2/9,1 3/9,1 - 1/4,7 1/5,6

Сциогеліофіти 3/13,65 5/15,1 1/4,0 1/4,7 2/11,1

За відношенням до вологи

Ксеромезофіти 15/68,2 21/63,6 17/68,0 16/76,2 13/72,1

Мезофіти 6/27,3 8/24,3 4/16,0 4/19,1 4/22,3

Мезоксерофіти 1/4,5 4/12,1 4/16,0 1/4,7 1/5,6

За відношенням до температурного режиму

Мезотермофіти 13/59,1 21/63,6 15/60,0 7/33,4 11/61,1

Мегатермофіти 9/40,9 12/36,4 10/40,0 14/66,6 7/38,9
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Таблиця В.5

Ареалогічні групи мігроелементів інвазійних видів флори придорожніх ландшафтів

залізниць Кіровоградської області

Тип

мігроелементу

Ареалогічні

групи

Голованівськ

кіль-ть видів/%

Знам’янка

кіль-ть

видів/%

Кропивниць-

кий
кіль-ть видів/%

Помічна

кіль-ть

видів/%

Смоліне

кіль-ть

видів/%

Середземно-

морський

Середземномор-

ська

1/4,55 2/6,1 2/8,0 2/9,6 -

Східносередзем-

номорська

- - 1/4,0 1/4,7 -

Середземно-

морсько-ірано-

туранський

Середземномор-

сько-ірано-

туранська

2//9,1 2/6,1 2/8,0 2/9,4 1/5,6

Середземноморсь

ко-

східнотуранська

1/4,55 1/3,0 1/4,0 1/4,7 -

Північноамери

канський

Північноамерика-

нська

11/50,0 16/48,5 13/52,0 9/43,0 10/55,4

Ірано- Ірано-туранська - 2/6,1 1/4,0 1/4,7 1/5,6
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туранський Середньоазіат-

ська

- 1/3,0 1/4,0 - -

Азіатський Азіатська 2/9,1 2/6,1 1/4,7 2/11,0

Східноазіатська 2/9,1 2/6,1 1/4,0 2/9,6 -

Індо-малайська - 1/3,0 - - -

Європейський Середньоєвропей-

ська

1/4,55 1/3,0 1/4,0 - 1/5,6

Південноєвропей-

ська

- - - 1/4,7 1/5,6

Південноамери

канський

Південноамерика-

нська

1/4,55 1/3,0 1/4,0 - 1/5,6

Невстановленого походження 1/4,55 1/3,0 1/4,0 1/4,7 1/5,6
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Таблиця В.6

Спектр розподілу за часом заносу інвазійних видів флори придорожніх ландшафтів

залізниць Кіровоградської області.

Група Голованівськ
кіль-ть видів/%

Знам’янка
кіль-ть видів/%

Кропивницький
кіль-ть видів/%

Помічна
кіль-ть видів/%

Смоліне
кіль-ть видів/%

Евкенофіти 11/50,0 15/45,4 10/40,0 8/38,1 9/50,0

Кенофіти 8/36,4 6/18,2 10/40,0 8/38,1 6/33,4

Археофіти 3/13,6 12/36,4 5/20,0 5/23,8 3/16,6
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Таблиця В.7

Спектр розподілу за ступенем натуралізації інвазійних видів флори придорожніх ландшафтів

залізниць Кіровоградської області.

Група Голованівськ
кіль-ть видів/%

Знам’янка
кіль-ть видів/%

Кропивницький
кіль-ть видів/%

Помічна
кіль-ть видів/%

Смоліне
кіль-ть видів/%

Епекофіти 16/72,7 23/69,7 22/88,0 18/85,7 16/88,8

Ергазіофіти 4/18,2 8/24,3 2/8,0 3/14,3 1/5,6

Агріофіти 2/9,1 1/3,0 - - 1/5,6

Ефемерофіти - 1/3,0 1/4,0 - -
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