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на дисертацію Парахненка Владислава Геннадійовича

«Географія інвазивної флори у придорожних ландшафтах залізниць
Кіровоградської області», представлену до захисту у разову спеціалізовану

вчену раду в Уманському національному університеті імені садівництва, на
здобуття наукового ступеня доктора філософії зі спеціальності 103 Науки про

Землю

Дисертаційна робота В.Г. Парахненка присвячена дослідженню

закономірностей поширення інвазивної флори в межах придорожніх ландшафтів

залізниць у Кіровоградській області. Актуальність теми дослідження пов’язана з

глобальною проблемою сучасності – проблемою збереження біорізноманіття.

Вагомим чинником його збіднення є фітоінвазії, що відбуваються внаслідок

потрапляння на певну територію чужорідних видів, які, маючи здатність до

швидкого росту, інтенсивного розмноження й, характеризуючись еврибіонтністю,

активно витісняють аборигенні рослини. Зазначена проблема має сьогодні

глобальний характер, оскільки адвентивні види, що набули значення інвазивних,

поширилися практично в усіх розвинених країнах, де вагомим є вплив

антропогенного чинника, здатного до свідомого або несвідомого переміщення

органів рослин на далекі відстані, навіть із континенту на континент. Проблема

фітоінвазій є надзвичайно актуальною й для України.

Особливої актуальності ці проблеми набули на етапі завершення

адміністративно-господарської реформи в Україні й масштабної агресії з боку

Росії, оскільки раціональне природокористування і збереження довкілля є

найважливішими чинниками динамічного розвитку економіки, задоволення

соціальних потреб, запобігання зниженню рівня життя і подальшої депопуляції

населення в умовах вичерпання ресурсів та погіршення екологічного стану

навколишнього середовища. В Україні, де склалися несприятливі умови переходу

до сталого розвитку суспільства, проблеми раціонального природокористування

потрібно починати розглядати не з регіонального рівня, а локального, тобто з

кожного адміністративного району, чи взагалі, територіальної громади (ТГ), що

наразі відноситься до рівня актуальних питань організації збалансованого

природокористування та подальшого вдосконалення теорії й методики

антропогенного ландшафтознавства.

Сталий розвиток вимагає чіткого підходу до використання ресурсів. Одним з

основних результатів децентралізації в Україні стала передача на рівень

територіальних громад відповідальності за власний розвиток, що вимагає

комплексного підходу до управління активами у громадах і визначається

значними розбіжностями у поглядах та думках експертів і науковців. В умовах

системних реформ, які стимулювали посилення ролі та розширення функцій

місцевого самоврядування, це питання набуло особливої актуальності. Водночас у

розвинених країнах та на міжнародній арені до нього прикута посилена увага

впродовж тривалого періоду часу.

Великими проблемами постають питання довкілля. В цих умовах виграватиме

той, хто раніше почне займатись адаптацією громад до таких викликів.

Територія нашої держави має тривалу й практично безперервну історію

сільськогосподарського освоєння, що закономірно призвело до формування

агроландшафтів – досить стійких до порушень рівноважного стану природно-

господарських утворень. Але впродовж останніх століть, із розвитком садово-

паркового господарства та транспортних засобів, дедалі більшою загрозою

рівноважному станові постають чужорідні види рослин, спочатку спрямовано

завезені й інтродуковані з метою створення садово-паркових ансамблів, згодом

активно витісняють аборигенну флору, освоюючи різноманітні екологічні ніші

Представлена робота є ґрунтовним ландшафтознавчим аналізом поширення

інвазивної флори залізниць на території Кіровоградської області.

Виходячи з поставленої мети дослідження, автор успішно розв’язав завдання,

які відзначаються новизною.

Дисертаційне дослідження пов’язане з тематикою наукових робіт кафедр:

екології та безпеки життєдіяльності Уманського національного університету

садівництва – «Розробка методологічних підходів і практичного механізму

екологічно збалансованого природокористування у сфері аграрного виробництва»

(Державний реєстраційний номер 0108U009772); хімії, екології та методик їх

навчання Уманського державного педагогічного університету імені Павла Тичини

– «Дослідження біологічного, ландшафтного різноманіття та вивчення і

покращання екологічного стану водних ресурсів Центрального Побужжя»

(Державний реєстраційний номер 0111U007558); Приватного

сільськогосподарського підприємства «Синюха» (смт. Новоархангельськ

Голованівського району Кіровоградської області).

Мета наукової роботи В.Г. Парахненка цілком узгоджена з темою

дослідження, а зазначені і розв’язані завдання відповідають меті повністю. Об’єкт

і предмет дослідження загалом співвідносяться один з одним. Методологічну

основу дослідження інвазивної флори придорожних ландшафтів залізниць

становлять закони діалектики, системний підхід, положення сучасного

антропогенного ландшафтознавства, геоекології, біогеографії, геоботаніки. При

підготовці роботи використано широкий спектр загальнонаукових,

міждисциплінарних і спеціальних методів антропогенного ландшафтознавства та

геоботаніки.

Наукова новизна роботи полягає у формулюванні автором об’єктно-

предметної області інвазивної геофлористики; встановлення видового складу

інвазивих видів флори придорожніх ландшафтів залізниць Кіровоградської

області; укладанні анотованого конспекту дослідженої флори, який включає 38

видів судинних рослин; аналізі дослідженої інвазивної флори в різноманітних

аспектах (систематичному, географічному, біоморфологічному, екологічному);

дослідженні ландшафтної диференціації флори залізниць реґіону; проведено

аналіз досліджених інвазивних видів відносно антропогенного чинника – за

первинними ареалами, часом і способом занесення та ступенем натуралізації;

здійснено інвазивно-геофлористичне районування досліджуваної території

(фітогеографічне районування за ознакою поширення інвазивної флори

залізниць).

Автор удосконалив методику визначення поширеності груп рослин; схему

природно-географічної диференціації території Кіровоградської області;

поняттєво-термінологічний апарат флористичних досліджень; наукові засади

фітогеографічного районування.

Подальшого розвитку набули: оцінка сучасного стану окремих територій

Кіровоградської області, виявлено їх регіональні відмінності та особливості;

систематизація наявного досвіду раціонального використання та сталого розвитку

трансформованих територій.

Практичне значення результатів дисертаційного дослідження зумовлене

нагальною необхідністю здійснення заходів зі збереження та відновлення

біорізноманіття в Кіровоградській області, порушеного фітоінвазіями, та полягає

в тому, що в роботі з географічних позицій обґрунтовуються причини формування

видового складу інвазивної флори біля залізничних станцій, розташованих у

різних районах області, а відповідно – особливості боротьби з її поширенням.

Особистий внесок здобувача у реалізацію зазначеної мети і завдань відповідно

теми роботи значний. Апробація основних результатів дисертаційного

дослідження здійснювалася упродовж 2018-2022 рр. (участь здобувача у роботі

конференцій різного рівня, наукових семінарах, публікаціях матеріалів у

зарубіжних та вітчизняних фахових виданнях).

Заслуговує на увагу перший розділ дисертації – «Теоретичні та методичні

аспекти досліджень інвазивної флори як елементу антропогенного ландшафту», в

якому визначено місце досліджень інвазивної флори у студіях з антропогенного

ландшафтознавства, обґрунтовано наукові засади інвазивної геофлористики,

сформульовано методологічні засади й методи інвазивно-геофлористичних

досліджень, окреслено їхні міждисциплінарні зв’язки та поняттєво-

термінологічний апарат, виділено етапи розвитку досліджень геопростового

поширення фітоінвазій.

У другому розділі дисертації – «Природні передумови формування інвазивної

флори залізниць у Кіровоградській області» окреслено фізико-географічні умови

Кіровоградської області, розглядається ландшафтна структура досліджуваної

території.

Загалом, автор зазначає, природні умови області є сприятливими для

поширення рослин, зокрема міграції видів. В.Г. Парахненко вважає, що найбільша

небезпека, викликана фітоінвазіями, полягає в невизначеності перспектив

подальшого поширення на території області рідкісних, зокрема червонокнижних,

аборигенних видів. Зменшення чисельності їх популяцій, зумовлене

сільськогосподарським виробництвом, посилюється поширенням інвазивних

видів. Тому боротьба з фітоінвазіями є важливою складовою загальної проблеми

охорони природи. Вагоме місце у формуванні наукових засад боротьби з

фітоінвазіями належить ландшафтознавчому аналізу як інструменту

геоекологічного обґрунтування перспектив природокористування.

Третій розділ «Характеристика інвазивної флори залізниць Кіровоградської

області та закономірності її просторового поширення» є аналітичним за змістом й

дозволяє ознайомитись із різноманіттям представників інвазивної флори

придорожних ландшафтів залізниць Кіровоградської області як за видовим

складом, так і за систематичним положенням видів та життєвими формами

рослин.

Відзначено найпоширеніші інвазивні види залізниць Кіровоградської області.

Виявлено, що більшості інвазивних видів, які утворюють фракцію флори

залізниць Кіровоградської області, притаманні такі риси, що сприяють їхньому

значному поширенню: еврибіонтність, швидкий ріст, великі розміри, високі темпи

розмноження, наявність отруйних речовин, які захищають рослини від поїдання

тваринами.

Проаналізовано видовий склад флори окремих залізничних станцій у

Кіровоградській області.

Цінність четвертого розділу полягає в окресленні суті і принципів

районування, обґрунтуванні й представленні схеми інвазивно-геофлористичного

районування території Кіровоградської області, окресленні значення проблеми

боротьби з фітоінвазіями. Наголошено, що певні особливості в процесі

районування виникають через акцентування на значенні антропогенної складової

ландшафтотворення, пов’язаної з прокладанням залізниць.

Висновки є цілком аргументованими та узагальнюють проведення наукового

дослідження.

Основні положення дисертаційної роботи не викликають заперечення. Їх

вірогідність була забезпечена системним аналізом теоретичного та емпіричного

матеріалу, методологічно-методичною позицією автора. Разом із тим, по суті

роботи, можна висунути окремі зауваження та питання до В.Г. Парахненка, а

саме:

1) Доцільно було б детальніше обґрунтувати унікальність території

дослідження, зважаючи на тему дисертаційної роботи

2) У п. 2.2 «Клімат і водні ресурси» вказується, що «Клімат Кіровоградської

області традиційно трактується як помірно-континентальний… сприятливий для

сільськогосподарського виробництва, функціонування транспорту та інших видів

господарської діяльності людини…В області функціонують обласний центр із

гідрометеорології, Світловодська гідрометеорологічна обсерваторія, а також сім

метеостанцій – у Бобринці, Гайвороні, Долинському, Знам’янці, Кропивницькому,

Новомиргороді, Помічній.» При цьому зроблені посилання на використані джерела

[23, 26] 1999, 1998 рр. видання відповідно.

З метою розкриття сучасних фізико-географічних умов території дослідження як

умови поширення інвазійної флори, а саме кліматичних умов, варто

використовувати сучасні наукові видання. Також, станом на сьогодні, упродовж

березня-травня 2021 р., здійснено перехід на нові затверджені кліматичні норми, які

варто було б врахувати.

3) У п. 3.4 «Геопросторове поширення інвазивної флори дослідженого регіону»

зазначається: «Для встановлення достатньо об’єктивної картини геопросторової

диференціації поширення інвазійної флори залізниць у Кіровоградській області ми

обрали 5 ключових ділянок, розташованих у різних частинах досліджуваного

реґіону, що мають різні кліматичні умови. Для кожної ключової ділянки складався

загальний флористичний список та інвазивних видів, зокрема. Це станції

Голованівськ, Знам’янка, Кропивницький, Помічна та Смолине».

Доцільно було б зробити порівняльну характеристику кліматичних показників

виокремлених ключових ділянок, які, як зазначає автор: «…мають різний

мікроклімат».

Можливо, обираючи ключові ділянки, варто було б не обмежуватись

зазначеними станціями і включити до об’єктів дослідження інші території,

наприклад ст. Гайворон, яка знаходиться на заході Кіровоградської області, має

тривалу історію розвитку, поблизу неї протікає р. Південний Буг, сформувались

відповідні фізико-географічні умови та ландшафти.

4) У п. 4.2 «Досвід інвазивно-геофлористичного районування території

Кіровоградської області» вказано: «На підставі вищенаведених особливостей у

межах Кіровоградської області виділяємо чотири інвазивно-геофлористичні райони

– західний, центральний, східний і південний».

Чи достатньо проведених досліджень на 5 ключових ділянках для

обгрунтування інвазивно-геофлористичного районування території Кіровоградської

області? За якими просторовими ознаками було виконано районування?

5) На с. 137 зазначено: «По суті, більша частина реґіону перебуває в межах

екотону «лісостеп – степ». Більш доцільно вказувати: «Міжзональний геоекотон

«лісостеп-степ» Правобережної України», або «Міжзональний геоекотон «лісостеп-

степ» України». При цьому сама сутність розміщення території дослідження в

межах геоекотону «лісостеп-степ» Правобережної України не розкривалась.

6) Аналізуючи геолого-геоморфологічну будову, гідрологічну мережу, ґрунтовий

покрив, ландшафтну структуру території дослідження (с. 43-60), варто було б для

наочності використати сучасний картографічний та графічний матеріал.

7) Ознайомлення з дисертацією виявило, що у тексті зустрічаються окремі

технічні, стилістичні та граматичні помилки, а саме:

- дуже часто використовується прийменник «при», що не завжди доречно, його

варто замінювати на: «завдяки», «внаслідок», «упродовж» тощо;

- «підстилаюча поверхня» – варто вказувати «підстильна поверхня»,

«зівпадають» – «співпадають», «грузоперевезення» – «вантажоперевезення»,

«густота» – «щільність»;

- мають місце незначні помилки у оформленні списку використаних джерел та

картографічних матеріалів.

Однак, вказані недоліки не зменшують позитивне враження про роботу і не

знижують наукової цінності дисертаційного дослідження, а можуть бути враховані у

подальших напрацюваннях над поставленим науковим питанням. Вони не

впливають на загальну оцінку виконаної роботи, яка є самостійним, цілісним,

оригінальним і завершеним результатом наукового пошуку здобувача.